
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14 февраля 2022 года № 12-3

«Об итогах районного массового мероприятия «Конкурс декоративно
прикладного творчества «Наследники традиций» среди обучающихся 

образовательных учреяедений Фатежского района».

В рамках Г ода культурного наследия народов России, в соответствии с 
планом работы на 2022 год и приказом Управления образования 
Администрации Фатежского района от 28.12.2021 г. №79-2 и в целях 
выявления и поддержки детской одаренности, развития творческого 
потенциала детей и подростков, пропаганды художественного творчества, 
народных промыслов и ремесел в образовательных организациях Фатежского 
района с 8 по 13 февраля 2022 года в Доме пионеров и школьников проходил 
конкурс декоративно-прикладного творчества «Наследники традиций». В нем 
приняли участие детские объединения декоративно-прикладного искусства из 
16 общеобразовательных школ и Дома пионеров и школьников. На выставку 
было представлено более 170 экспонатов.

Конкурс способствовал выявлению, развитию и поддержке 
талантливых детей в области традиционной культуры, народных промыслов, 
развитию творческого потенциала учащихся, направленного на формирование 
любви к родному краю, гордости и культурному наследию России.

Конкурс стал творческой площадкой для пропаганды лучшего опыта 
работы по развитию декоративно-прикладного творчества в образовательных 
учреждениях района. Основные разделы выставки составили работы по 
художественной обработке природных материалов, ткани, дерева, народная 
игрушка. Жюри конкурса отметило возросший интерес обучающихся к 
изучению народных промыслов страны и региона. На конкурсе были широко 
представлены изделия в техниках валяния, традиционной вышивки, 
старинной народной росписи.

Жюри отметило, что большинство экспозиций соответствовало 
тематике. Вырос общий художественный и эстетический уровень выставки, 
увеличилось количество работ, отличающихся индивидуальным творческим 
подходом автора. Многие изделия отличались оригинальностью, сложностью, 
новым творческим подходом к традиционным видам ремесел. На высоком 
техническом и художественной уровне были выполнены работы 
обучающихся МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа №1»., 
МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа №2», МКОУ 
«Глебовская средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Хмелевская



основная общеобразовательная школа», МКОУ «Болынеанненковская средняя 
общеобразовательная школа», МКОУ «Миролюбовская основная 
общеобразовательная школа», МКОУ «Верхнехалчанская основная 
общеобразовательная школа», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников.

Однако, выставка показала, что несмотря на повышение общего 
эстетического и художественного уровня конкурсных экспозиций, увеличилось 
количество работ с преобладанием копировки, ряд работ были выполнены с 
нарушением технологических этапов изготовления изделий. По сравнению с 
предыдущей выставкой значительно уменьшилось количество работ из 
природных материалов. Жюри отметило, что увеличилось количество работ, 
выполненных на уровне не соответствующему возрасту участников, что 
свидетельствует об активном участии педагогов в их изготовлении.

Рассмотрев материалы, поступившие от жюри выставки,
- п р и к а з ы в а ю :

1. Протокол жюри районного массового мероприятия «Конкурс 
декоративно- прикладного творчества «Наследники традиций» среди 
обучающихся образовательных учреждений Фатежского района 
утвердить.

2. Учитывая художественные достоинства, качество, сложность и 
оригинальность работ наградить Почетными Грамотами Управления 
образования Администрации Фатежского района победителей и призеров 
конкурса по разделам и номинациям :

Раздел «Наследники традиций» 
в номинации «Художественная обработка растительных материалов» :
За первое место:

-Ефремову Анну, 15 лет, «Кот», МКОУ «Хмелевская ООШ»(рук.Боева Г.И.); 
-Юрченко Диану, «Пора цветения»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 

школьников» (рук.Анненкова Е.Н.);
-Гранкину Полину, 17 лет, «Храм», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 

школьников» (рук.Анненкова Е.Н .);
-Курасову Екатерину, 16 лет, «Дыхание осени»(кожа), МБУДО «Фатежский 

Дом пионеров и школьников» (рук.Анненкова Е.Н.);
-Сухочеву Дарью, 13 лет, «Натюрморт», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 

школьников» (рук.Варавина О.С.).
За второе место:

- Брусенцева Александра, «Осенний букет», МКОУ «Глебовская 
СОШ»(рук.Анненкова Е.Н.);
За третье место:

-Мезенцеву Василину, 13 лет, «Чудо-дерево», МКОУ «Болынеанненковская 
СОШ»(рук.Борминова Н.В.);

-Выскребенцеву Светлану, «Зима», МКОУ «Глебовская средняя 
общеобразовательная школа»(рук. Анненкова Е .Н .);

-Красникову Дарью, 14 лет, «Весеннее вдохновенье», МКОУ «Солдатская 
ООШ»(рук.Пряхина М.А.).



в номинации «Художественная керамика»:
За второе место:

-Докукину Елизавету, 13 лет, «Барыня», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников» (рук.Варавина О.С.);

За третье место:
-Кретову Екатерину, 13 лет, «Райский уголок», МКОУ «Молотычевская ООШ» 

( рук.Коделашвили Н.И.).

в номинации «Художественный текстиль» :
За первое место:
-Чаплыгину Анну, 15 лет, «Снегири», МКОУ «Фатежская СОШ № 

1»,(рук.Евсюкова С.Ф .);
-Медведеву Дарью, 16 лет, «Винни Пух», МКОУ «Фатежская СОШ № 

1»,(рук.Евсюкова С.Ф .);
-Бильдину Ксению, 15 лет, «Бабочки», «Кот Васька», МКОУ «Фатежская СОШ 
№ 1»,(рук.Скобелькина Г .Г .);
-Березняк Анастасию, 14 лет, «Русские красавицы», МКОУ «Фатежская СОШ 
№ 2», (рук.Гнездилова Т .И .);

- Амелину Ксению, 11 лет, «Зайчик» МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников (рук.Амелина Е.В.);

-Борьянову Ирину, 13 лет, «Русская красавица», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников»(рук.Анненкова Е .Н .);

-Кононова Александра, 10 лет, «Приманка»,»Мышка», МБУДО «Фатежский 
Дом пионеров и школьников»(Рук.Варавина О .С.);

-Амелину Софью, 15 лет, «Тигренок»», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук.АмелинаЕ.В.);

-Власенко Анастасию, 12 лет, «Зайка» МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(Рук.Варавина О .С.);

-Третьякову Виолетту, 12 лет, «Пасхальная радость», МКОУ «Солдатская 
ООШ» (рук.Горбунова Т.В.).

За второе место:
-Антипову Татьяну,13 лет, «Золотая рыбка», МКОУ «Сотниковская ООШ» 

(Рук.Лунина Г.А.) ;
-Ефремову Анну, 15 лет, «Корзина с цветами»,МКОУ «Хмелевская 

ООШ»(рук.Боева Г .И .);
-Головину Екатерину, 15 лет, «Подарок маме», Колычевский филиал МКОУ 

«Болыпежировская СОШ» (рук.Хлынина Т .Н .);
-Амелину Софью, 15 лет, «Нательное украшение», МБУДО «Фатежский Дом 

пионеров и школьников»(рук.Амелина Е.В .);
- Бабарыкину Кристину, 12 лет, «Котенок по имени Гав»,
МБУДО «Фатежский Дом пионеров и школьников»(рук.Варавина О .С.); 

-Непочатых Ангелину, 11 лет, «Гномик», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», (рук.Амелина Е .В .);



За третье место:
-Зубкову Екатерину, 10 лет, «Любитель бабушкиных клубков» , МКОУ « 
Верхнелюбажская СОШ» (рук.Алексеева А .В .);
-Широбокову Дарью, 12 лет, «Зимние мотивы», МКОУ «Верхнехалчанская 
ООШ» (рук. Реутова Н.В.);
-Сорокина Вероника, 12 лет, «Яблочко наливное», МКОУ «Солдатская ООШ» 
(рук.Горбунова Т.В.) ;
-Цыбину Анастасию, 13 лет, «Аленький цветочек», МКОУ «Сотниковская 
ООШ» (рук.Лунина Г .А .);
-Терехову Ксению, 10 лет, «Ягода -малинка», МКОУ «Фатежская СОШ № 
1»,(рук.Яхонтова Е .Л .);
-Стрельцову Татьяну, 11 лет, «Медвежонок», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников»(Рук.Варавина О.С.).

В номинации «Роспись»:
За первое место:
-Долженкову Дарью, 16 лет, «Городецкая роспись»,МБУДО «Фатежский Дом 

пионеров и школьников»(рук.Варавина О .С.);
-Галичеву Анну, 12 лет, «Птица Городца», МКОУ «Глебовская 

СОШ»(рук.Анненкова Е .Н .);
-Кишкину Анастасию, 11 лет, «Цветочный мотив», МКОУ «Глебовская 

СОШ»(рук.Анненкова Е .Н .);
-Бабарыкину Кристину, 12 лет, «Снегири», МБУДО «Фатежский Дом пионеров 

и школьников»(рук.Варавина О .С.);
-Бабарыкину Кристину, 12 лет, «Городецкие истории», МБУДО «Фатежский 

Дом пионеров и школьников» (рук.Варавина О.С.) ;
-Березняк Софию, 14 лет, «День и ночь», МКОУ «Фатежская СОШ № 2»,(рук. 
Гнездилова Т.И.) ;

-Головину Ольгу, 13 лет, «Хохломская роспись», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников»(рук. Варавина О .С.);

-Головину Ольгу, 13 лет, «Ромашки», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук. Варавина О.С.);

-Голикову Дарью, 13 лет, «Ирисы»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук. Варавина О .С.);

-Голикову Дарью, 13 лет, «Лотосы»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук. Варавина О.С.) ;

-Докукину Елизавету, 12 лет, «Натюрморт» МБУДО «Фатежский Дом пионеров 
и школьников»(рук. Варавина О .С.);

-Докукину Елизавету, 12 лет, «Прибой»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук. Варавина О.С.);

-Амелину Софью, 15 лет, «Львенок», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук.Варавина О .С.);

-Амелину Ксению ,11 лет, «Зайчик», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников»(рук. Варавина О.С.);



-Гулидову Марию, «Колибри», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников» (рук.Варавина О .С.);

За второе место:
-Перькову Ангелину ,13 лет,»Гжельское звучание», МКОУ «Фатежская СОШ 

№ 2», (рук. Гнездилова Т.И .);
-Мегега Ольгу, «Березы»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и школьников» 

(рук.Варавина О .С.);
-Анпилогову Дарью, 12 лет, «Чудо птица», МКОУ «Глебовская СОШ» 

(рук.Анненкова Е.Н.).
За третье место :
-Колесник Викторию, 13 лет., «Букет», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 

школьников» (рук.Варавина О.С.);
-Докукину Елизавету, 12 лет, «Цветы», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 

школьников» (рук.Варавина О.С.);
-Борсукову Екатерину, 12 лет, «Золотые рыбки », МБУДО «Фатежский Дом 

пионеров и школьников» (рук.Варавина О .С.);
-Денисова Романа, 13 лет, Жар-птица», МКОУ «Верхнехалчанская ООШ» (рук. 

Сухочева JI.H.) ;
-Бабухину Надежду, 13 лет, «Павлин», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 

школьников» (рук Варавина О.С.).

В номинации «Резьба», «Выжигание», «Ковка»:
За первое место:
-Ситникова Романа, 15 лет, «Русское чаепитие», МКОУ «Миролюбовская 
ООШ», (рук.Лукъянчикова А.Ю .);
-Панасюк Александра, 13 лет, «Самовар всегда одноногий», МКОУ 
«Миролюбовская ООШ», ( рук.Лукъянчикова Е.Ю .);
-Стороженко Алексея, 14 лет, «Филин», МКОУ «Солдатская ООШ»
(рук.Гнездилов А .Л .);
За второе место:

-Жиляева Евгения, 17 лет, «Красота внутри», МКОУ «Болыпеанненковская 
СОШ»(рук.Анненкова Л .В .);

- Дивавину Наталью, 13 лет, «Доска для хлеба русского: горячего и вкусного», 
МКОУ «Миролюбовская ООШ»,( рук.Лукъянчикова А .Ю .);

-Насрудинова Вадима, 13 лет, «Очарование», МКОУ «Фатежская СОШ № 2», 
(рук. Анпилогов Г.А .);

-Тарасова Дениса, 13 лет, «Дачный домик», МКОУ «Шуклинская 
СОШ»,(рук.Зайцев Н.А.) ;
За третье место:
-Лядвина Никиту, 14 лет, «Гнездовье аиста»,МКОУ «Банинская ООШ» 
(рук.Курдамосов В .А .);
-Жиляеву Валерию, 15 лет, «Послание сердца», МКОУ «Болыпеанненковская 
СОШ», (рук.Анненкова Л .В .);
-Ситникова Романа, 15 лет, «Великолепная пятерка и вратарь»,МКОУ 
«Миролюбовская ООШ», ( рук.Лукъянчикова А.Ю.).



3. За активное участие в конкурсе наградить Почетными грамотами Управления 
образования Администрации Фатежского района :
-Чернышеву Елену, «Набор под горячее», МКОУ «Нижнереутская 

ООШ»(рук.Колкнева Н .М .);
-Рудакову Алину, 10 лет «Домик окнами в сад»,МКОУ «Хмелевская 

ООШ»(рук.Бернацкая Н .В .);
-Фатьянову Ангелину, 11 лет, «Верный друг», МКОУ «Фатежская СОШ № 1», 

(рук.Евсюкова С.Ф.) ;
-Емельянову Диану, 10 лет, «Дары моря», МКОУ «Миленинская ООШ» (рук. 
Емельянова А. А .;
-Гетман Ульяну, 14 лет, «Салфетка», МКОУ «Фатежская СОШ №1, 
рук.Скобелкина Г .Г .);

- Винковатова Дмитрия, 14 лет, «В союзе с природой», Б-Анненковская средняя 
общеобразовательная школа» (рук. Анненкова Е .Н .).

4. Отметить целенаправленную работу МКОУ «Фатежская 
общеобразовательная школа №1»., МКОУ «Фатежская 
общеобразовательная школа №2», МКОУ «Глебовская

школа», МКОУ «Хмелевская 
школа», МКОУ «Болыпеанненковская 

МКОУ «Миролюбовская 
МКОУ «Верхнехалчанская 

МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников, (директора Соколова О.Т., Юркина О.А., Выскребенцев Е.В., 
Зубкова Е.А., Зимина А.В., Лобов И.В., Щетинин И.В. Золотухина Н.А.,) по 
подготовке к районному конкурсу декоративно-прикладного творчества.

5. Администрации школ:
-поощрить учащихся и учителей, ставших победителями и призерами 
районного конкурса декоративно-прикладного творчества; 

-проанализировать итоги участия учащихся в выставке и принять меры по 
совершенствованию работы по подготовке к районному конкурсу детского 
творчества;

- провести внутриучрежденческие массовые мероприятия по декоративно
прикладного творчеству, посвященные Году культурного наследия народов 
России.
6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сорокину Е.Ю. - 
начальника отдела общего образования, воспитания и инспектирования 
образовательных учреждений Фатежского района.

общеобразовательная 
общеобразовательная 
общеобразовательная школа», 
общеобразовательная школа», 
общеобразовательная школа»

средняя
средняя
средняя

основная
средняя

основная
основная

Начальник 
управления образования

Выписка верна 
Начальник 
управления образо

З.А.Горбунова

З.А.Горбунова


